
 　　　　　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数　増　減　比　較　表

     京都府選挙管理委員会

                  （単位：人、％）
区分         令和６年９月２日（定時登録日）                令和６年６月３日（定時登録日）        

        現在の登録者数         現在の登録者数 増 減

　 （今回）（Ａ） 　 （前回）（Ｂ）   　（Ａ－Ｂ）

市区町村名 男 女 計 男 女 計 実数 率

北 区 41,451 48,191 89,642 41,619 48,244 89,863 -221 -0.25

上 京 区 28,015 34,604 62,619 27,969 34,584 62,553 66 0.11

左 京 区 56,790 65,726 122,516 56,870 65,775 122,645 -129 -0.11

中 京 区 39,410 49,160 88,570 39,380 48,988 88,368 202 0.23

東 山 区 12,419 15,701 28,120 12,421 15,719 28,140 -20 -0.07

山 科 区 50,345 57,588 107,933 50,496 57,603 108,099 -166 -0.15

下 京 区 29,360 35,497 64,857 29,255 35,392 64,647 210 0.32

南 区 40,400 41,529 81,929 40,204 41,352 81,556 373 0.46

右 京 区 74,342 85,771 160,113 74,328 85,715 160,043 70 0.04

西 京 区 56,266 63,458 119,724 56,429 63,494 119,923 -199 -0.17

伏 見 区 105,113 116,266 221,379 105,235 116,413 221,648 -269 -0.12

京 都 市 計 533,911 613,491 1,147,402 534,206 613,279 1,147,485 -83 -0.01

福 知 山 市 30,683 31,383 62,066 30,861 31,515 62,376 -310 -0.50

舞 鶴 市 32,003 32,204 64,207 32,098 32,348 64,446 -239 -0.37

綾 部 市 12,766 13,790 26,556 12,830 13,845 26,675 -119 -0.45

宇 治 市 71,801 79,682 151,483 71,980 79,789 151,769 -286 -0.19

宮 津 市 6,657 7,444 14,101 6,730 7,509 14,239 -138 -0.97

亀 岡 市 34,868 37,662 72,530 34,980 37,755 72,735 -205 -0.28

城 陽 市 29,859 33,067 62,926 29,968 33,138 63,106 -180 -0.29

向 日 市 22,122 24,727 46,849 22,184 24,714 46,898 -49 -0.10

長 岡 京 市 32,579 35,523 68,102 32,550 35,504 68,054 48 0.07

八 幡 市 27,433 29,910 57,343 27,536 29,993 57,529 -186 -0.32

京 田 辺 市 27,821 30,047 57,868 27,812 30,025 57,837 31 0.05

京 丹 後 市 20,759 22,595 43,354 20,907 22,735 43,642 -288 -0.66

南 丹 市 12,187 13,218 25,405 12,288 13,313 25,601 -196 -0.77

木 津 川 市 30,150 33,370 63,520 30,264 33,427 63,691 -171 -0.27

１ 4 市 計 391,688 424,622 816,310 392,988 425,610 818,598 -2,288 -0.28

市 部 計 925,599 1,038,113 1,963,712 927,194 1,038,889 1,966,083 -2,371 -0.12

大 山 崎 町 6,508 7,087 13,595 6,514 7,075 13,589 6 0.04

乙 訓 郡 計 6,508 7,087 13,595 6,514 7,075 13,589 6 0.04

久 御 山 町 5,972 6,295 12,267 6,022 6,295 12,317 -50 -0.41

久 世 郡 計 5,972 6,295 12,267 6,022 6,295 12,317 -50 -0.41

井 手 町 2,813 3,113 5,926 2,815 3,115 5,930 -4 -0.07

宇 治 田 原 町 3,530 3,642 7,172 3,544 3,676 7,220 -48 -0.66

綴 喜 郡 計 6,343 6,755 13,098 6,359 6,791 13,150 -52 -0.40

笠 置 町 501 536 1,037 503 537 1,040 -3 -0.29

和 束 町 1,450 1,665 3,115 1,465 1,680 3,145 -30 -0.95

精 華 町 14,409 15,929 30,338 14,488 15,973 30,461 -123 -0.40

南 山 城 村 1,032 1,169 2,201 1,044 1,178 2,222 -21 -0.95

相 楽 郡 計 17,392 19,299 36,691 17,500 19,368 36,868 -177 -0.48

京 丹 波 町 5,300 5,774 11,074 5,347 5,828 11,175 -101 -0.90

船 井 郡 計 5,300 5,774 11,074 5,347 5,828 11,175 -101 -0.90

伊 根 町 804 853 1,657 812 861 1,673 -16 -0.96

与 謝 野 町 8,088 8,929 17,017 8,115 8,980 17,095 -78 -0.46

与 謝 郡 計 8,892 9,782 18,674 8,927 9,841 18,768 -94 -0.50

郡 部 計 50,407 54,992 105,399 50,669 55,198 105,867 -468 -0.44

京 都 府 計 976,006 1,093,105 2,069,111 977,863 1,094,087 2,071,950 -2,839 -0.14



(小選挙区別) 　　　　　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数　増　減　比　較　表
　

     京都府選挙管理委員会

                  （単位：人、％）

区分         令和６年９月２日（定時登録日）        

      　現在の登録者数         現在の登録者数 増 減

　 （今回）（Ａ） 　 （前回）（Ｂ）   　（Ａ－Ｂ）

市区町村名 男 女 計 男 女 計 実数 率

北 区 41,451 48,191 89,642 41,619 48,244 89,863 -221 -0.25

上 京 区 28,015 34,604 62,619 27,969 34,584 62,553 66 0.11

中 京 区 39,410 49,160 88,570 39,380 48,988 88,368 202 0.23

下 京 区 29,360 35,497 64,857 29,255 35,392 64,647 210 0.32

南 区 40,400 41,529 81,929 40,204 41,352 81,556 373 0.46

１ 区 計 178,636 208,981 387,617 178,427 208,560 386,987 630 0.16

左 京 区 56,790 65,726 122,516 56,870 65,775 122,645 -129 -0.11

東 山 区 12,419 15,701 28,120 12,421 15,719 28,140 -20 -0.07

山 科 区 50,345 57,588 107,933 50,496 57,603 108,099 -166 -0.15

２ 区 計 119,554 139,015 258,569 119,787 139,097 258,884 -315 -0.12

伏 見 区 105,113 116,266 221,379 105,235 116,413 221,648 -269 -0.12

向 日 市 22,122 24,727 46,849 22,184 24,714 46,898 -49 -0.10

長 岡 京 市 32,579 35,523 68,102 32,550 35,504 68,054 48 0.07

大 山 崎 町 6,508 7,087 13,595 6,514 7,075 13,589 6 0.04

３ 区 計 166,322 183,603 349,925 166,483 183,706 350,189 -264 -0.08

右 京 区 74,342 85,771 160,113 74,328 85,715 160,043 70 0.04

西 京 区 56,266 63,458 119,724 56,429 63,494 119,923 -199 -0.17

亀 岡 市 34,868 37,662 72,530 34,980 37,755 72,735 -205 -0.28

南 丹 市 12,187 13,218 25,405 12,288 13,313 25,601 -196 -0.77

京 丹 波 町 5,300 5,774 11,074 5,347 5,828 11,175 -101 -0.90

４ 区 計 182,963 205,883 388,846 183,372 206,105 389,477 -631 -0.16

福 知 山 市 30,683 31,383 62,066 30,861 31,515 62,376 -310 -0.50

舞 鶴 市 32,003 32,204 64,207 32,098 32,348 64,446 -239 -0.37

綾 部 市 12,766 13,790 26,556 12,830 13,845 26,675 -119 -0.45

宮 津 市 6,657 7,444 14,101 6,730 7,509 14,239 -138 -0.97

京 丹 後 市 20,759 22,595 43,354 20,907 22,735 43,642 -288 -0.66

伊 根 町 804 853 1,657 812 861 1,673 -16 -0.96

与 謝 野 町 8,088 8,929 17,017 8,115 8,980 17,095 -78 -0.46

５ 区 計 111,760 117,198 228,958 112,353 117,793 230,146 -1,188 -0.52

宇 治 市 71,801 79,682 151,483 71,980 79,789 151,769 -286 -0.19

城 陽 市 29,859 33,067 62,926 29,968 33,138 63,106 -180 -0.29

八 幡 市 27,433 29,910 57,343 27,536 29,993 57,529 -186 -0.32

京 田 辺 市 27,821 30,047 57,868 27,812 30,025 57,837 31 0.05

木 津 川 市 30,150 33,370 63,520 30,264 33,427 63,691 -171 -0.27

久 御 山 町 5,972 6,295 12,267 6,022 6,295 12,317 -50 -0.41

井 手 町 2,813 3,113 5,926 2,815 3,115 5,930 -4 -0.07

宇 治 田 原 町 3,530 3,642 7,172 3,544 3,676 7,220 -48 -0.66

笠 置 町 501 536 1,037 503 537 1,040 -3 -0.29

和 束 町 1,450 1,665 3,115 1,465 1,680 3,145 -30 -0.95

精 華 町 14,409 15,929 30,338 14,488 15,973 30,461 -123 -0.40

南 山 城 村 1,032 1,169 2,201 1,044 1,178 2,222 -21 -0.95

６ 区 計 216,771 238,425 455,196 217,441 238,826 456,267 -1,071 -0.23

京 都 市 計 533,911 613,491 1,147,402 534,206 613,279 1,147,485 -83 -0.01

１ ４ 市 計 391,688 424,622 816,310 392,988 425,610 818,598 -2,288 -0.28

市 部 計 925,599 1,038,113 1,963,712 927,194 1,038,889 1,966,083 -2,371 -0.12

郡 部 計 50,407 54,992 105,399 50,669 55,198 105,867 -468 -0.44

京 都 府 計 976,006 1,093,105 2,069,111 977,863 1,094,087 2,071,950 -2,839 -0.14

0

        令和６年６月３日（定時登録日）        



　 　
　

区分                令和６年９月２日                令和６年６月３日

               現在の登録者数                現在の登録者数 増 減

　 （今回）（Ａ） 　 （前回）（Ｂ）   　（Ａ－Ｂ）

市区町村名 男 女 計 男 女 計 実数 率

北 区 41 65 106 41 65 106 0 0.00

上 京 区 29 52 81 27 51 78 3 3.85

左 京 区 94 131 225 92 131 223 2 0.90

中 京 区 39 62 101 38 63 101 0 0.00

東 山 区 23 32 55 20 32 52 3 5.77

山 科 区 26 42 68 26 42 68 0 0.00

下 京 区 40 41 81 41 42 83 -2 -2.41

南 区 27 41 68 26 38 64 4 6.25

右 京 区 38 62 100 40 63 103 -3 -2.91

西 京 区 26 58 84 28 56 84 0 0.00

伏 見 区 46 86 132 47 88 135 -3 -2.22

京 都 市 計 429 672 1,101 426 671 1,097 4 0.36

福 知 山 市 22 15 37 20 15 35 2 5.71

舞 鶴 市 8 18 26 8 18 26 0 0.00

綾 部 市 10 11 21 9 11 20 1 5.00

宇 治 市 37 72 109 38 73 111 -2 -1.80

宮 津 市 4 5 9 4 5 9 0 0.00

亀 岡 市 16 23 39 18 23 41 -2 -4.88

城 陽 市 13 18 31 13 18 31 0 0.00

向 日 市 11 27 38 11 27 38 0 0.00

長 岡 京 市 30 32 62 30 32 62 0 0.00

八 幡 市 24 36 60 24 36 60 0 0.00

京 田 辺 市 13 23 36 14 24 38 -2 -5.26

京 丹 後 市 6 8 14 5 8 13 1 7.69

南 丹 市 4 11 15 4 11 15 0 0.00

木 津 川 市 16 22 38 17 23 40 -2 -5.00

１ 4 市 計 214 321 535 215 324 539 -4 -0.74

市 部 計 643 993 1,636 641 995 1,636 0 0.00

大 山 崎 町 8 6 14 7 6 13 1 7.69

乙 訓 郡 計 8 6 14 7 6 13 1 7.69

久 御 山 町 2 6 8 2 6 8 0 0.00

久 世 郡 計 2 6 8 2 6 8 0 0.00

井 手 町 0 2 2 0 2 2 0 0.00

宇 治 田 原 町 1 2 3 1 2 3 0 0.00

綴 喜 郡 計 1 4 5 1 4 5 0 0.00

笠 置 町 0 1 1 0 1 1 0 0.00

和 束 町 0 0 0 0 0 0 0 0.00

精 華 町 7 13 20 5 13 18 2 11.11

南 山 城 村 1 2 3 1 2 3 0 0.00

相 楽 郡 計 8 16 24 6 16 22 2 9.09

京 丹 波 町 5 6 11 5 6 11 0 0.00

船 井 郡 計 5 6 11 5 6 11 0 0.00

伊 根 町 0 1 1 0 1 1 0 0.00

与 謝 野 町 0 11 11 0 11 11 0 0.00

与 謝 郡 計 0 12 12 0 12 12 0 0.00

郡 部 計 24 50 74 21 50 71 3 4.23

京 都 府 計 667 1,043 1,710 662 1,045 1,707 3 0.18

衆議院第１区 176 261 437 173 259 432 5 1.16

衆議院第２区 143 205 348 138 205 343 5 1.46

衆議院第３区 95 151 246 95 153 248 -2 -0.81

衆議院第４区 89 160 249 95 159 254 -5 -1.97

衆議院第５区 50 69 119 46 69 115 4 3.48

衆議院第６区 114 197 311 115 200 315 -4 -1.27

　　　在　外　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数　増　減　比　較　表

                  （単位：人、％）
京都府選挙管理委員会



1 今回の選挙人名簿登録者数を衆議院の小選挙区別でみると、次のとおりです。

第１区 （北区、上京区、中京区、下京区、南区）

第２区 （左京区、東山区、山科区）

第３区 （伏見区、向日市、長岡京市、乙訓郡）

第４区 （右京区、西京区、亀岡市、南丹市、船井郡）

第５区 （福知山市、舞鶴市、綾部市、宮津市、京丹後市、与謝郡）

第６区 （宇治市、城陽市、八幡市、京田辺市、木津川市、久世郡、綴喜郡、相楽郡）

また、選挙区別の議員１人当たりの有権者比率の格差は、次のとおりです。

第１区

第２区

第３区

第４区

第５区 （最小）

第６区 （最大）

2 　

◎増加率上位５団体

順　位 増加率（％） 増加数（人）

1 0.46 373

2 0.32 210

3 0.23 202

4 0.11 66

5 0.07 48

◎減少率上位５団体

順　位 減少率（％） 減少数（人）

1 0.97 138

2 0.96 16 .

3 0.95 30

4 0.95 21

5 0.90 101

3 登録者数の推移は、別添資料のとおりです。

伊根町

京丹波町

参   考

和束町

南山城村

市区町村名

南区

下京区

中京区

1.693倍

市区町村名

宮津市

387,617人

258,569人

349,925人

388,846人

228,958人

455,196人

1.528倍

1.129倍

長岡京市

1.988倍

上京区

1.698倍

1.000倍

前回(令和６年６月３日現在)と比較し、増減率の大きい市区町村上位５団体は、それぞれ次のとおりです。



１　定時登録日現在における選挙人名簿登録者数の推移（平成２８年３月～令和６年９月）

男（人） 女（人） 計（人） 増減数（人） 増減率（％）

平成28年３月 985,838 1,098,794 2,084,632 -1,739 -0.08

平成28年６月 985,814 1,098,677 2,084,491 -141 -0.01

平成28年９月 1,010,912 1,123,338 2,134,250 49,759 2.39

平成28年12月 1,010,787 1,123,196 2,133,983 -267 -0.01

平成29年３月 1,009,527 1,122,154 2,131,681 -2,302 -0.11

平成29年６月 1,009,037 1,121,612 2,130,649 -1,032 -0.05

平成29年９月 1,009,152 1,122,387 2,131,539 890 0.04

平成29年12月 1,008,569 1,121,810 2,130,379 -1,160 -0.05

平成30年３月 1,006,989 1,120,561 2,127,550 -2,829 -0.13

平成30年６月 1,006,467 1,120,093 2,126,560 -990 -0.05

平成30年９月 1,006,191 1,120,419 2,126,610 50 0.00

平成30年12月 1,005,500 1,119,636 2,125,136 -1,474 -0.07

平成31年３月 1,004,169 1,118,452 2,122,621 -2,515 -0.12

令和元年６月 1,003,391 1,117,764 2,121,155 -1,466 -0.07

令和元年９月 1,002,791 1,117,898 2,120,689 -466 -0.02

令和元年12月 1,001,999 1,116,723 2,118,722 -1,967 -0.09

令和２年３月 1,000,494 1,115,040 2,115,534 -3,188 -0.15

令和２年６月 999,843 1,114,287 2,114,130 -1,404 -0.07

令和２年９月 999,257 1,114,423 2,113,680 -450 -0.02

令和２年12月 999,162 1,114,125 2,113,287 -393 -0.02

令和３年３月 997,397 1,112,497 2,109,894 -3,393 -0.16

令和３年６月 996,543 1,111,414 2,107,957 -1,937 -0.09

令和３年９月 996,150 1,111,475 2,107,625 -332 -0.02

令和３年12月 995,019 1,110,161 2,105,180 -2,445 -0.12

令和４年３月 992,525 1,108,303 2,100,828 -4,352 -0.21

令和４年６月 990,593 1,106,381 2,096,974 -3,854 -0.18

令和４年９月 989,995 1,106,206 2,096,201 -773 -0.04

令和４年12月 988,553 1,104,546 2,093,099 -3,102 -0.15

令和５年３月 985,705 1,101,862 2,087,567 -5,532 -0.26

令和５年６月 984,390 1,100,613 2,085,003 -2,564 -0.12

令和５年９月 983,260 1,099,974 2,083,234 -1,769 -0.08

令和５年12月 981,702 1,098,393 2,080,095 -3,139 -0.15

令和６年３月 979,197 1,095,953 2,075,150 -4,945 -0.24

令和６年６月 977,863 1,094,087 2,071,950 -3,200 -0.15

令和６年９月 976,006 1,093,105 2,069,111 -2,839 -0.14

２  在外選挙人名簿登録者数の推移（平成３０年３月～令和６年９月）

男（人） 女（人） 計（人） 増減数（人） 増減率（％）

平成30年３月 732 940 1,672 6 0.36

平成30年６月 747 963 1,710 38 2.27

平成30年９月 731 958 1,689 -21 -1.23

平成30年12月 726 959 1,685 -4 -0.24

平成31年３月 716 967 1,683 -2 -0.12

令和元年６月 731 986 1,717 28 1.66

令和元年９月 734 999 1,733 16 0.93

令和元年12月 736 1,011 1,747 14 0.81

令和２年３月 737 1,011 1,748 1 0.06

令和２年６月 738 1,015 1,753 5 0.29

令和２年９月 715 993 1,708 -45 -2.57

令和２年12月 708 994 1,702 -6 -0.35

令和３年３月 695 982 1,677 -25 -1.47

令和３年６月 700 988 1,688 11 0.66

令和３年９月 698 999 1,697 9 0.53

令和３年12月 709 1,027 1,736 39 2.30

令和４年３月 711 1,037 1,748 12 0.69

令和４年６月 722 1,062 1,784 36 2.06

令和４年９月 716 1,070 1,786 2 0.11

令和４年12月 716 1,058 1,774 -12 -0.67

令和５年３月 705 1,057 1,762 -12 -0.68

令和５年６月 701 1,066 1,767 5 0.28

令和５年９月 668 1,041 1,709 -58 -3.28

令和５年12月 671 1,043 1,714 5 0.29

令和６年３月 665 1,043 1,708 -6 -0.35

令和６年６月 662 1,045 1,707 -1 -0.06

令和６年９月 667 1,043 1,710 3 0.18

資  料

在外選挙人名簿登録者数 前回比較
区分

区分
選挙人名簿登録者数 前回比較


